

## บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2/2566

### ภาพรวมการดำเนินงาน

ในไตรมาสที่ 2/2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมอยู่ที่ 119 ล้านบาท ลดลง 112 ล้านบาท หรือ 48.5% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 2/2565) และลดลง 582 ล้านบาท หรือ 83.1% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 1/2566) เนื่องจากในไตรมาสนี้ธุรกิจ Digital Network มีการรับรู้รายได้จากงานตามสัญญา เฉพาะจากส่วนการติดตั้งอุปกรณ์ของโครงการจัดหาระบบวิทยุสื่อสารชายฝั่งดับบัญชากระทรวงมหาดไทย (MOI) เป็นจำนวน 58 ล้านบาท และธุรกิจ Digital Content มีรายได้ลดลงเล็กน้อย โดยหลักมาจากส่วนของค่าบริการข้อมูลผ่านโทรศัพท์เคลื่อนที่

บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน 49 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 21 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 2/2565) และขาดทุนเพิ่มขึ้น 36 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 1/2566)

บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 90 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 2/2565) และขาดทุนเพิ่มขึ้น 27 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 1/2566)

### ผลประกอบการทางการเงิน

ประเภทของรายได้	ล้านบาท				
	2/66	2/65	%YoY	1/66	%QoQ
Digital Network	92	203	(54.6%)	661	(86.0%)
Digital Content	24	26	(7.7%)	34	(29.4%)
รายได้รวม*	116	229	(49.3%)	695	(83.3%)

\* รายได้รวม (รายได้จากการขาย บริการ และรายได้จากงานตามสัญญา)

### รายได้

**ธุรกิจ Digital Network :** ในไตรมาสนี้มีรายได้จากสายธุรกิจ Digital Network จำนวน 92 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 79.3% ของรายได้รวม เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2565 ลดลง 111 ล้านบาท หรือ 54.6 % และเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2566 ลดลง 568 ล้านบาท หรือ 86.0%

**ธุรกิจ Digital Content :** ในไตรมาสนี้มีรายได้จากสายธุรกิจ Digital Content จำนวน 24 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 20.7% ของรายได้รวม เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2565 ลดลง 2 ล้านบาท หรือ 7.7% และที่เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2566 ลดลง 10 ล้านบาท หรือ 29.4%

### กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น

ในไตรมาสนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนขั้นต้นจำนวน 18 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 14 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2565 และขาดทุนเพิ่มขึ้น 27 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2566

## ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น

ในไตรมาสที่บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร รวมค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8 ล้านบาท หรือ 30.0% เมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2565 และเพิ่มขึ้น 5 ล้านบาท หรือ 19.2% เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 1/2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจากในไตรมาสนี้มีบันทึกการรับรู้ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 5 ล้านบาท

## ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในไตรมาสที่บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินรวม 43 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6 ล้านบาท หรือ 16.9% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2565 ซึ่งมาจากค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้นเป็นหลัก แต่ลดลง 6 ล้านบาท หรือ 11.4% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2566 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ

## ขาดทุนสุทธิ

ในไตรมาสที่บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯจำนวน 90 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท หรือ 3.9% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2565 และขาดทุนเพิ่มขึ้น 27 ล้านบาท หรือ 43.8% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2566

## สถานะทางการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 4,632 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีที่ผ่านมา 381 ล้านบาท หรือ 9.0% โดยมีสาเหตุหลักมาจากส่วนลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 634 ล้านบาท อุปกรณ์เพิ่มขึ้น 56 ล้านบาท ในขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 101 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลง 70 ล้านบาท จากการขายสินค้าของโครงการ DTRS และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลง 124 ล้านบาท

บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 4,595 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีที่ผ่านมา 403 ล้านบาท หรือ 9.6% โดยหลักมีสาเหตุมาจากเจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 603 ล้านบาท ในขณะที่ส่วนของเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลง 110 ล้านบาท และรายได้รับล่วงหน้าลดลง 74 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 38 ล้านบาท ลดลง 21 ล้านบาท หรือ 36.1% เมื่อเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยลดลงจากผลขาดทุนเบ็ดเสร็จจำนวน 155 ล้านบาท ในขณะที่มีการแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพจำนวน 134 ล้านบาท